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Nr. ________ Prot.                                                                                      Tiranë, më        .10.2023 

 

Lënda:                                                 Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

 

(Për argumentimin e kritereve te përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS -  “Fikse zjarri (rimbushje dhe blerje të reja)” 

 

LLOJI PROÇEDURËS -  “Proçedurë e Hapur – Mallra” 

VLERA TOTALE E FONDIT LIMIT - 29,997,240 (njëzet e nëntë milion e nëntëqind e 

nëntëdhjetë e shtatë mijë e dyqind e dyzetë) lekë pa t.v.sh. 

I mbajtur sot me datë  24.10.2023, ne baze te nenit 21, pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin 

publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”, autoriteti kontrator Bashkia Elbasan ka hartuar procesverbalin 

per argumentimin dhe miratimin e kritereve per kualifikim per proceduren e sipercituar, me 

permbajtjen si më poshtë: 

Shtojca 7 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

 

a)      është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë 

objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i 

formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

dh nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në 

një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 
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e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar 

ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona 

të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të 

përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim 

është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj duhet 

të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi  të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin 

e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili 

prej anëtarëve të bashkimit.  
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 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

ai i vërteton autoritetit ose entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e 

nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

Kriteret e përgjithshme përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, të 

kanditatëve/ofertuesve, që duhet të  plotësojnë  për të marrë pjesë në procesin e prokurimit, 

në përputhje me nenin 76 dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të pandryshueshme 

dhe janë vënë të njëjta me Dokumentet Standarde të Tenderit sipas Vendimit Nr. 02 Datë 

09.06.2021 te  miratuara nga APP. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1.  Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertes, sipas shtojces 1; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Kriteret (a-c) jane vendosur ne perputhje me Dokumentat e Tenderit te  miratuara nga 

APP bazuar ne Vendimit Nr. 02 Datë 09.06.2021 si dhe bazuar ne Ligjin Nr.162/2020 “Per 

prokurimin publik” 

Pika b) eshte vendosur ne baze te nenit 30 pika 1 te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Operatori ekonomik të paraqesë një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore  për vitin 

2023 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB-së).(Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqese vertetimin per taksat 

dhe tarifat vendore). 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

nisjes se afateve te ankimit. 

Kriteri i mesiperm  eshte vendosur bazuar ne nenin 76, pika 2 te LPP si dhe ne ligjin Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

Kandidati/Ofertuesiduhettëdorëzojë: 

http://www.ossh.al/
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a) Kopje te deklaratave te xhiros vjetore te leshuara nga administrate tatimore per gjat tre viteve te 

fundit, ku vlera e xhiros per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel 

se 40% e vleres se fondit limit te prokuruar. 

Kriteri a)eshte percaktuar duke u bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj procedure, si dhe referuar 

nenit 43 dhe nenit 47 VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”,si dhe bazuar ne Nenin 77 pika 3,e LPP nr.162,date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”. 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 3 

(tre) viteve të fundit (2020, 2021, 2022) të çertifikuar nga organet tatimore.Kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional:  

  

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi 

për furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te 

kontrates, qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat, si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi, dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara. 

http://www.ossh.al/


  
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

DEGA E SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE 
 

 

 

A:Rruga “Gramoz Pashko” Tiranë, Shqipëri  NIPT: L81530018E                     www.ossh.al 

 

Kriteri 2.3.1 është vendosur referuar nenit 40 pika 4 te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”si dhe bazuar ne nenin 77 pika 4 te LPP nr.162,date 

23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”. 

2. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ku është akredituar ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në 

Shqipëri (DPA). Çertifikatat që kërkohen duhet të jenë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit: 

             • ISO 9001:2015 (ose ekuivalente) 

             • ISO 45001-2018  (ose ekuivalente) 

             • ISO 14001-2015      (ose ekuivalente) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, janë kërkuar 

certifikatat me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në 

sistemin e menaxhimit të cilësisë. Certifikatat duhet të jenë ne fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes 

së procedurës,  dhe të jenë te lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës,  rëndësia e AK (Autoritetit 

kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin me sukses të 

kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit të cilësisë, 

pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë kërkesat e AK-

së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative, duke përfshirë proceset për përmirësimin e 

vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Ak-së.Operatori ekonomik 

duhet të paraqesë një çertifikatë qe vërteton cilësinë e menaxhimit të shoqerisë, sipas standardardit 

ndërkombëtar ISO 9001 ose ekuivalent me të. Qëllimi i certifikimit të operatorit ekonomik 

pjesëmarrës duhet të jetë në fushën e objektit që prokurohet. 

 

Operatori duhet te paraqese Çertifikatë sipas standartit ISO 14001 ose ekuivalent për sistemin e 

menaxhimit te mjedisit, ofron një kuadër praktik për shoqëritë që menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatën qe vërteton cilesine 

e menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne pune, sipas standardardit ndërkombëtar ISO 45001 ose 

ekuivalent me të. Qëllimi i certifikimit të operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë në fushën 

e objektit që prokurohet. 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë licencë për ushtrimin e aktivitetit lëshuar nga 

QKB, kodi 1.2 A “Shërbime ekspertize dhe/ose profesionale të mbojtjes civile. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 
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Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Ligji nr. 

152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. Gadishmëria dhe efikasiteti i 

fikëseve të zjarrit është shumë i rëndësishëm për sigurinë e objekteve dhe personave që jane 

present neper nenstacione, prandaj shërbimi për rimbushje i pajisjeve kundër zjarrit të përdoruara 

duhet realizuar nga një subjekt i licensuar sipas përcaktimeve ligjore. 

4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizim Prodhuesi ose Distributori i Autorizuar per 

mallrat e kerkuara, lendet shuarese dhe pjeset kembimit/ndrruese sipas objektit të prokurimit, per 

perdorimin e Certifikatave, deklaratave si dhe cdo dokumenti tjeter Teknik e ligjor qe i perket 

Prodhuesit/Distributorit te Autorizuar.  Ne rast paraqitjete te Autorizimit nga Distributori 

autorizuar, ne cdo rast duhet te vertetohet lidhja midis tij dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të jete 

i vlefshem per vitin 2023 dhe duhet te përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-

mail, website, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pikën 6, të nenit 41, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” me anë të këtij kriteri AK gjykon se autorizimi i prodhuesit ose distributorit të 

autorizuar është një dokument i rëndësishëm, pasi përveç se tregon origjinën e mallrave që 

kërkohen në procedurë, garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen për 

shërbimet objekt prokurimi që janë prodhuar në përputhje me standardet dhe cilësitë e kërkuara në 

DST. Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë 

me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftësitë teknike. Kjo 

kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE-se për përmbushjen me 

sukses të kontratës. 

5. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një vetedeklarim se prodhuesi ose distributori i 

mallrave objekt prokurimi është konform sistemeve të menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015. 

Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës,  rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë 

procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori 
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pjesëmarrës të deklarojne se Prodhuesi/ Distributor i Autorizuar i mallrave objekt prokurimi ka një 

sistem të menaxhimit të cilësisë.  

AK rezervon të drejtën për verifikimin e vetëdeklarimit në procesin e vlerësimit të 

dokumentacionit. 

Te gjitha mallrat e kerkuara, lendet shuarese dhe pjeset kembimit/ndrruese sipas objektit të 

prokurimit duhet te jene ne perputhje me standartet europiane. Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë deklaratat e origjines/konformitetit  si dhe skedat teknike te tyre nga prodhuesit ose 

distributoret. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi si dhe ligjit 

152/2015 per Mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin, i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar 

nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar 

përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave të reja si dhe të mallrave të cilat janë të 

domosdoshme në realizimin e shërbimeve objekt prokurimi. Në këtë rast është shumë e 

rëndësishme plotësimi i specifikimeve teknike të kërkuara nga autoriteti kontraktor pasi kemi të 

bëjmë me pajisje të mbrojtjes dhe shpëtimit nga zjarri të cilat domososhmërësht duhet të garantojnë 

cilësinë e kërkuar dhe funksionalitetin në çdo rast evident të nevojshëm për t’u përdorur.  

6. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e vet për të paktën 3 muajt e fundit, 

minimumi 1 (nje) punonjës te certifikuar dhe te trajnuar sipas Rregullores 517/2014 per Gazet e 

Floruara dhe rregullores (EC) 304/2008. Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit 

ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit 

dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i 

cili duhet të përputhet me atë të shprehur në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

       Për këtë të paraqitet: 

           •  Certifikata përkatëse e trajnimit nga Organizma nderkombetare 

           •  Listepagesat e shoqerise per te pakten 3 muajt e fundit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 
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Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Konkretisht: referuar natyres se shërbimeve që kërkohen të prokurohen siç janë 

shërbimet për rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit është e nevojshme pasja e një 

stafi teknik e vërtetuar kjo në bazë të kodeve të punësimit të profesioneve të përcaktuara në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.514, datë 20.09.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP), të rishikuar”, për realizimin me sukses të kontratës. Ky numer minimal është 

kërkuar duke u bazuar në numrin e objekteve në të cilat do të kryhen shërbimet si dhe natyrën dhe 

numrin e shërbimeve që kërkohen. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për 

prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë 

në stafin e tij  punonjës të aftë profesionalisht për realizimin e objektit. 

 

7. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e vet për të paktën 3 muajt e fundit, 

minimumi 4 (kater) punonjës te trajnuar per te ofruar sherbimin e mirembajtjes se fikseve e zjarrit. 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë 

pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur 

në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

              Për këtë të paraqitet:  

           •  Certifikata përkatëse te trajnimit nga kompani prodhuese te pajisjeve te zjarrit per te  

cilat do te ofrohet sherbimi 

           •  Listepagesat e shoqerise per te pakten 3 muajt e fundit  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Konkretisht: referuar natyres se shërbimeve që kërkohen të prokurohen siç janë 

shërbimet për rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit është e nevojshme pasja e një 

stafi teknik e vërtetuar kjo në bazë të kodeve të punësimit të profesioneve të përcaktuara në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.514, datë 20.09.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP), të rishikuar”, për realizimin me sukses të kontratës. Ky numer është kërkuar 

duke u bazuar në numrin e objekteve në të cilat do të kryhen shërbimet si dhe natyrën dhe numrin 

e shërbimeve që kërkohen. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e 

tij  punonjës të aftë profesionalisht për realizimin e objektit ne kohe dhe ne cilesi. 
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8. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e vet për të paktën 3 muajt e fundit, 

minimumi 4 (kater) punonjës te certifikuar per sigurimin Teknik sipas standartit SSH ISO/IEC 

17024:2012 nga nje organ i akredituar nga Drejtoria e pergjithshme e Akrditimit. (te vlefshme). 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë 

pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur 

në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

 Për këtë të paraqitet:  

      • Certifikata/Kartelat perkatese te vlefshme te sigurimit Teknik  

(minimum grupi i dyte isigurimit Teknik). 

• Listepagesat e shoqerise per te pakten 3 muajt e fundit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: referuar natyres se shërbimeve që kërkohen 

të prokurohen siç janë shërbimet për rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit 

është e nevojshme pasja e një stafi teknik e vërtetuar kjo në bazë të kodeve të punësimit të 

profesioneve të përcaktuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.514, datë 20.09.2017 

“Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP), të rishikuar”, për realizimin me 

sukses të kontratës. Ky numer është kërkuar duke u bazuar në numrin e objekteve në të 

cilat do të kryhen shërbimet si dhe natyrën dhe numrin e shërbimeve që kërkohen. Bazuar 

në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor 

ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  punonjës të aftë 

profesionalisht për realizimin e objektit ne kohe dhe ne cilesi. 

9. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e vet për të paktën 3 muajt e fundit, 

minimumi 1 (nje) punonjës ekspert zjarrfikës të çertifikuar nga institucioni përkatës i Ministrisë 

së Brendshme për kryerjen e trajnimeve në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin. Në 

lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë 

pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur 

në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

              Për këtë të paraqitet: 

 •  Certifikata përkatëse për ushtrimin e profesionit. 

 •  Listepagesat e shoqerise per te pakten 3 muajt e fundit  
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. “Ekspert privat zjarrfikës” është personi fizik dhe juridik, i çertifikuar, i cili harton 

projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit, kryen trajnime në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimi si dhe kryen akt ekspertimin per zjarret e rena.  

 

Konkretisht: referuar natyres se shërbimeve që kërkohen të prokurohen siç janë shërbimet për 

rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit është e nevojshme pasja e një stafi teknik e 

vërtetuar kjo në bazë të kodeve të punësimit të profesioneve të përcaktuara në Vendimin e Këshillit 

të Ministrave nr.514, datë 20.09.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP), të 

rishikuar”, për realizimin me sukses të kontratës. Ky numer minimal është kërkuar duke u bazuar 

në numrin e objekteve në të cilat do të kryhen shërbimet si dhe natyrën dhe numrin e shërbimeve 

që kërkohen. Per kete e nevojshme edhe nje vleresim i gjendjes teknike te pajisjeve te mbrojtjes 

nga zjarri ne ambjentet tona te shtrira ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise si dhe 

trajnimin e punonjesve tane per perdorimin e tyre. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 

legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik 

ofertues duhet të ketë në stafin e tij  punonjës të aftë profesionalisht për realizimin e objektit. 

 

10. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një dëshmi nga administrata tatimore për punësimin 

mesatar të jo më pak se 6 (gjashte) punonjësve për te pakten 3 muajt e fundit, të vërtetuar me 

dokumentacionin si vijon; 

● Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj; 

● Listëpagesat e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore sipas formatit që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi për te pakten 3 muajt e fundit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Konkretisht: referuar natyres se shërbimeve që kërkohen të prokurohen siç janë 

shërbimet për rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit është e nevojshme pasja e një 

stafi teknik e vërtetuar kjo në bazë të kodeve të punësimit të profesioneve të përcaktuara në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.514, datë 20.09.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP), të rishikuar”, për realizimin me sukses të kontratës. Ky numer është kërkuar 

duke u bazuar në numrin e objekteve në të cilat do të kryhen shërbimet si dhe natyrën dhe numrin 
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e shërbimeve që kërkohen. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e 

tij  punonjës për realizimin e objektit ne kohe dhe ne cilesi. 

11. Operatori ekonomik duhet të disponojë të paktën 2 (dy) pajisje profesionale per te mundesuar 

kryerjen e sherbimit te fikseve të zjarrit si dhe proven e presionit hidraulik te fikseve. 

           Për këtë të paraqitet: 

           •  akt zhdoganimi dhe/ose faturë blerje dhe/ose çdo dokumentacion ligjor që vërteton 

disponimin e pajisjes. 

           •  katalog/skedë teknike të pajisjes ku të specifikohet qartë pajisja dhe proceset e saj të 

punës. 

           •  Foto të pajisjes në ambjentet e punes te operatorit ekonomik ofertues. 

 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Nisur nga fakti se  objekt i kësaj 

kontrate janë shërbimet për rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit, të cilat duhet të 

realizohen sipas specifikimeve teknike, duhet të dëshmojnë që kanë minimalisht, makineritë e 

përcaktuar më sipër. Ky kriter është vendosur, gjithashtu edhe për arsye se është çmuar si e 

nevojshme zotërimi i makinerive specifike, e konsideruar nga AK si e domosdoshme për 

realizimin  e shërbimit. Referuar natyrës së objektit të prokurimit për realizimin me sukses të 

shërbimeve si dhe vendndodhjeve te objekteve te shtrira ne te gjithe territorin e Shqiperise është e 

nevojshme pasja e ketyre makinerive.  

 

12. Ofertuesi duhet të disponojë të paktën 3 (tre) automjete ATP në pronësi ose me qera,(automjet 

i transportit të përzier) për realizimin në kohë dhe ne objektet e percaktuara nga AK të shërbimeve 

objekt të prokurimit. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Nisur nga fakti se  objekt i kësaj 

kontrate janë shërbimet për rimbushjen dhe kolaudimin e pajisjeve kundër zjarrit, të cilat duhet të 

realizohen sipas specifikimeve teknike, ku një pjesë e tyre ndodhen në objekte të shpërndara në të 

gjithë territorin e Shqiperise, automjetet e mësipërme konsiderohen të domosdoshme pasi duke 

marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën, kohëzgjatjen e saj dhe 

vendndodhjet e objekteve në të cilat do të kryhen shërbimet, i shërben Autoritetit Kontraktor për 

t’u bindur me kapacitetet teknike të ofertuesve me qëllim përmbushjen me suksestë kontratës. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

Shenim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të 

gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 15, pika 3/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Specifikimet teknike  hartohen nga specialisti i fushës për objektin që prokurohet. 

Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

NJESIA E PROKURIMIT 
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